
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 75Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

04.09.2020, com o objetivo de participar de reunião no Centro Tecnológico 
Mario Petróleo, para defi nição do cronograma de execução das obras com-
plementares no referido município .
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576705
Portaria nº 266 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/644546.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica – DETEC, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 10 e 
11.09.2020; 22 e 23.09.2020; 01 e 02.10.2020; 13 e 14.10.2020 e 21 e 
22.10.2020, com o objetivo de acompanhar e fi scalizar as obras comple-
mentares do Centro Tecnológico no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e 1/2 (sete e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576719
Portaria nº 267 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/645463.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar aos municípios 
de Tucuruí-PA e Altamira-PA, no período de 21 a 25.09.2020, a fi m de reali-
zar fi scalização de prestação de contas dos Convênios 015/2017-Tecnolago 
e Ted 001/2018-Incubadora do Xingu, e WELINGSON WANDY PINTO PE-
RALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o servidor da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.  
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576739

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2020
Processo: 2019/220650
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova 6 WE 64 n° 442, Bairro: coqueiro, Ana-
nindeua – PA
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum (400 kg’s de Açúcar 
refi nado, 150 Pcts de biscoito doce, tipo wafer, PCT c/150g de acordo com 
item 41 e 150 pcts de biscoito salgado, tipo cream crack).
Valor total: R$ 1.416,50.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338

Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Exercício: 2020
Vigência: 31/08/2020 a 31/08/2021
Data da Assinatura: 31/08/2020
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 576611

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2020.
Processo n.º 2020/532688 – Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA.
Pregão Eletrônico: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos automotores terrestres, conforme condições especifi cadas no Ter-
mo de Referência.
A Pregoeira torna público a SUSPENÇÃO do certame referente ao Edital do 
Pregão Eletrônico nº 005/2020 solicitada pela Diretoria Administrativa, em 
virtude do não atendimento do item 24 constante no Parecer Jurídico de 
n°140/2020 exarado pela Procuradoria jurídica desta FAPESPA.
A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei.
Belém, 02 de setembro de 2020.
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 576665

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/413.891
OBJETO: Prestação de serviço de vigilância patrimonial armada e desarma-
da nas dependências da PRODEPA nos munícipios de Belém, Uruará, Santa 
Maria, Jacundá e Pacajá.
DATA DA ABERTURA: 18 de setembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 576377

DIÁRIA
.

Portaria nº 116, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
31/08/2020 a 31/08/2020, à Belém-PA/São Francisco do Pará/Belém-
PA, para Recuperação do Cluster de São Francisco do Pará (Região Gua-
má). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Portaria nº 117, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de In-
fovias Digitais, matrícula 73394, 01/09/2020 a 01/09/2020, à Belém-PA/
Salinópolis-Pa/Belém-PA, para Atualização de Site Survey para provimento 
de serviço de comunicação de dados em Salinópolis. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará
Portaria nº 118, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 01/09/2020 a 04/09/2020, à Belém-PA/Oeiras de Pará/Belém-
PA, para Manutenção preventiva e troca de equipamento, na estação de 
Oeiras do Pará. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Portaria nº 119, DE 1 DE SETEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico em Eletrotécni-
ca, matrícula 73175, 01/09/2020 a 01/09/2020, à Belém-PA/Salinópolis/
Belém-PA, para Instalação de Ar condicionado e substituição de banco de 
bateria em nobreak e restabelecimento de monitoramento do nobreak em 
Salinópolis (Região Rio Caeté). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 576355


